2025年２月27日

各  位

会 社 名 新 田 ゼ ラ チ ン 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  竹 宮 秀 典

（コード番号：４９７７ 東証スタンダード）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員

管 理 本 部 長

安 藤    啓

電話番号  ０７２（９４９）５３８１

海外連結子会社の解散及び債権放棄に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるニッタゼラチンユーエスエーInc.の解散及

び同社に対する債権を放棄することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 解散の理由

ニッタゼラチンユーエスエーInc.は業績悪化により 2024 年１月に事業を停止し、各種資産の処分、各種契約

関係の整理の解決等に努めてまいりました。それらの業務に一定の目途がついたため、この度解散を決定いた

しました。

２． 解散する当該子会社の概要

（１） 名 称 ニッタゼラチンユーエスエーInc.

（２） 所 在 地 4341 Production Dr, Fayetteville, NC 28306, USA

（３） 代表者の役職・氏名 社長 西川 誠一

（４） 事 業 内 容 豚ゼラチン、豚・牛コラーゲンペプチドの製造

（５） 資 本 金 ０千＄

（６） 設 立 年 月 日 2004 年 12 月

（７） 大株主及び持株比率 ニッタゼラチンホールディング Inc.（当社 100％子会社）100％

（８） 上  場  会  社  と

当 該 会 社 の 関 係

資本関係 当社の 100%子会社であるニッタゼラチンホールデ

ィング Inc.が 100%出資しております。

人的関係 当社取締役２名が同社取締役を兼任しておりま

す。

取引関係 当社から同社へ必要資金の貸付を行っておりま

す。

関連当事者への

該当状況

当社の連結子会社であり、関連当事者に該当しま

す。

（９） 最近３年間の経営成績及び財政状態                   単位：百万円

 2022 年３月期 2023 年３月期 2024 年３月期

総資産※１  2,538 2,761 757

純資産※１ 1,022 267 △3,089

１株当たり純資産（円）※１ 10,225,887 2,677,013 △30,898,873

売上高※２ 3,568 4,590 3,827

営業利益※２ 66 △807 △1,591

経常利益※２ 48 △856 △1,760

当期純利益※２ 48 △856 △3,743

１株当たり当期純利益（円）※２ 484,413 △8,568,810 △37,432,610

１株当たり配当金（円） － － －

※１．各決算期の期末日の為替レートにて換算しております。

２．各決算期の期中平均の為替レートにて換算しております。

３． 債権放棄の内容

４． 債権放棄に伴う特別損失の計上

当該貸付金の放棄によってニッタゼラチンユーエスエーInc.には、債務免除益が発生いたしますが、連結決

算においては内部取引の債権放棄損と相殺消去されるため、当社連結業績への影響はありません。なお個別決

算には債権放棄額のうち 3,089 百万は貸倒引当金として計上済みであり、個別決算としては差分である約６百

万円を特別損失として計上いたします。

５． 解散の日程

  （１）当社取締役会決議                  2025 年２月 27 日

  (２) ニッタゼラチンユーエスエーInc.取締役会決議     2025 年２月 27 日（当社取締役会決議後）

  (３) ニッタゼラチンユーエスエーInc.臨時株主総会決議   2025 年２月 27 日（当社取締役会決議後）

  (４) 清算結了                      2025 年６月（予定）

  清算結了の日程につきましては、現地の法律に従い、必要な手続きが完了次第となる予定です。

６． 今後の見通し

 当該連結子会社の清算による連結業績への影響については、繰延税金資産及び法人税等調整額の計上が見込

まれ、親会社株主に帰属する当期純利益に影響が生じる可能性がございます。影響額については現在精査中で

あり、公表すべき事象が生じた場合は速やかにお知らせいたします。

以上

（１） 債 権 の 種 類 貸付金

（２） 放棄する債権の金額 20,640 千＄（約 3,096 百万円）

（３） 債 権 放 棄 実 行 日 2025 年２月 27 日